



FM 2014/144.1
1. april 2014
Harald Bianco

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. XX af XX.XXX 2014 om biblioteks-
væsenet.**

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling)

Inuit Ataqatigiit takker for det første medlemmet af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling for ændringsforslaget til loven.

Inuit Ataqatigiit er yderst tilfreds med at der bliver foretaget en ajourføring af borgernes benyttelse af biblioteksvæsenet her i landet, herunder en ajourføring i takt med den løbende udvidelse og benyttelse af elektronisk materiale. Dette skal være vejen fremover så bibliotekerne fortsat kan være et attraktivt og et tidssvarende tilbud for borgerne og være endnu mere synlige i borgernes bevidsthed.

Bibliotekerne er også kilder til viden, der bliver flittigt brugt af studerende til informationssøgning under deres studier. Som bekendt benytter studerende i stigende grad elektroniske informationsressourcer, hvilket betyder at informationssøgning bliver endnu mere effektiv og mere attraktiv for dem også. Inuit Ataqatigiit mener, at det er godt at der bliver gjort noget for at sikre sådanne forhold gennem en lovændring. Med disse rosede ord om fleksibiliteten må man dog også medgive, at det er en god ting at man bibeholder og bevarer eksisterende ordninger, herunder at offentligheden fortsat skal have uhindret og gratis adgang til at låne.

Det er efter Inuit Ataqatigiits mening helt afgørende, at blinde eller andre personer, der ikke kan læse kan benytte bibliotekerne. Det er vigtigt for os at der skal være så mange lydbøger som muligt ude på bibliotekerne fordi det skal ikke være sådan at manglende læseevner skal afskåre nogen fra at søge informationer. Det er vigtigt, at udgivne bøger bliver digitaliseret, men finder vi det også vigtigt, at materiale beregnet til personer, som ikke kan læse, er tilgængelige ude på bibliotekerne.

Inuit Ataqatigiit mener, at man fremover også bør tage hensyn til følgende: Alle ved, at samtlige biblioteker på samtlige byer og næsten på samtlige bygder har til huse på skoler. Det er efter Inuit Ataqatigiits op-

fattelse nødvendigt at overveje om ikke biblioteker bør have egne bygninger.

På denne måde kan man blandt andet indføre faste åbningstider, og det er almindeligt, at bibliotekspersonalet næsten altid består af lærere eller af personale uden biblioteksuddannelse. Et bibliotekaruddannet personale bør indgå blandt de fremtidige målsætninger.

I forbindelse med sidstnævnte forhold er det altså Inuit Ataqatigiits opfattelse, at det er nødvendigt at overveje muligheden for at indføre faste åbningstider og at gøre bibliotekarers rettigheder lovpligtige.